Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 671 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Doutor Gustavo de

Oliveira Nogueira.”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao Dr. GUSTAVO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, pelos

reconhecidos e relevantes serviços prestados à comunidade Embuense.

Art. 2º Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 22 de outubro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

22 de outubro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003000360035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Nome: Gustavo de Oliveira Nogueira

Nascimento: 31 de janeiro de 1979, natural de Garça - SP.

Estado Civil: Casado com Juliana dos Santos Soares, pai de Miguel (8 anos) e Manuella (6

anos).

Filiação: Osvaldo Alves Nogueira e Dirce de Oliveira Alves Nogueira.

FORMAÇÃO:

- Graduação em Medicina – Universidade do Oeste Paulista (UNOESTE), concluída em 2004.

 - Especialização em Oftalmologia – Hospital Regional de Presidente Prudente - SP. - Pós-

Graduação e Título de Especialista em Medicina do Trabalho.

- Pós-Graduação e Título de Especialista em Medicina de Tráfego.

- MBA em Gestão em Saúde – IBMEC – Hospital Albert Einstein.

- MBA em Gestão Empresarial.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:

- Centro Médico – Diretor Clínico desde janeiro de 2015, Médico Oftalmologista.

- Alpha Vision – Médico Oftalmologista (janeiro/2009 a dezembro/2014), responsável pelo

ambulatório de oftalmologia, pelo departamento de cirurgia e exames complementares.

- Petrobras / IERB / Refino – Médico do Trabalho Coordenador (abril/2012 a dezembro/2014),

responsável por coordenar equipe de saúde ocupacional, dar suporte a médicos

coordenadores de empresas contratadas em decisões relativas a acidentes de trabalho,

assegurar a execução de exames ocupacionais do PCMSO, acompanhamento de urgência e

emergência, liderança em campanhas de prevenção e programas de qualidade de vida no

trabalho.

- Ultragaz – Médico do Trabalho (agosto/2012 a dezembro/2014), responsável pela execução

do PCMSO, emissão de laudos e encaminhamentos ao INSS, liderança de campanhas e

programas de prevenção à saúde e qualidade de vida no trabalho, ministrando palestras a

colaboradores.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003000360035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.